Jam Matahari Ibn al-Muhallabi. Model ini
berdasarkan jam matahari yang dibina oleh
Zainaddin Abdarrahman ibn Muhammad ibn
al-Muhallabi al-Miqati, seorang ahli
astronomi (muwaqqit - penetap waktu)
Mesir.

Jam Matahari Ibn al-Shatir. Ibn al-Shatir, Ahli
Astronomi (m. 777H/1375M) mencipta jam matahari
ini untuk Masjid Jamik Umayyah di Damsyik. Ia
dianggap sebagai pencapaian tertinggi bagi penciptaan
jam matahari. Kini, bentuk asal jam matahari ini telah
pun pecah menjadi tiga kepingan. Ia disimpan di
Muzium Negara Syria di Damsyik.